a los escritores antiguos las bases fundamentales de sus construcciones teóricas.

Así, por ejemplo, con referencia al bautismo de los adultos o de los que pueden expresar su consentimiento por palabras, el silencio se interpreta como una negativa, engendrando la invalidez del acto¹⁴. No obstante vale la pena hacer notar que, dada la naturaleza del asunto, la equiparación de efectos entre el silencio y la falta de consentimiento tiene su origen en la norma, al considerar esencial la voluntad del sujeto expresa de modo inequívoco.

Muy diferente es el criterio seguido en otros casos. Célebre en la historia del problema es el del siervo que entra en la cléricatura sin contradicción de su legítimo dueño: la no contradicción de éste en el acto de la lectura pública de la carta de libertad, se interpreta como un consentimiento¹⁵. Y esa doctrina se afirma de un modo más explícito al mencionarse el caso expreso de la ciencia y paciencia del señor: «Si servus, sciente, et non contradicente domino, in clero fuerit ordinatus, ex hoc ipso (quod constitutus est) liber et ingenuus erit»¹⁶. Caso típico de equiparación del silencio al consentimiento en materia perjudicial al que calla, con la aparición de un principio —el «favor ordinis» de que hablan los autores— superior a la voluntad individual y que fundamenta la aplicación de efectos iguales a los del consentimiento: «ex hoc ipso (quod constitutus est)».

Todavía podemos recoger un par de casos en materias afines. Así el electo para diácono, si durante la ordenación calla, se entiende que acepta la obligación de guardar el celibato¹⁷. En cambio, si se verifica una protesta del ordenando en el acto de la ordenación y se da la «patientia» del obispo, ese silencio equivale a una autorización para

14. c. 77 *Cum pro paruulis*, dist. 4 *De cons.*: «Cum pro paruulis alii respondent, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti, ualet utique ad earum consecrationem, quia ipsi pro se respondere non possunt. At si pro eo, qui respondere potest, alius respondeat, non itidem ualet. Ex qua regula illud euangelii dictum est, quod omnes, cum legitur, naturaliter mouet: Etatem habet, pro ipse se loquatur».

15. c. 2. *Nulli*, dist. 54: «Nulli de seruili condicione ad sacros ordines promouentur, nisi prius a dominis propriis legitimam libertatem consequantur; cuius libertatis charta ante ordinationem in ambone publice legatur, et, si nullus contradixerit, rite consecrabuntur». Sin embargo, confróntese con el c. 19 *Si seruus*.

16. c. 20 *Si seruus*, dist. 54.